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Raamatukogude aasta on lõppemas
Aasta lõpp on see aeg, kus on kom-
beks võtta kokku kõik tegevused, mis 
said tehtud. 

2022 aasta oli raamatukogude aas-
ta. Raamatukogud pole ammu enam 
ainult kui raamatute kogujad ja lae-
nutajad, vaid need on erisuguse info 
nõustajad ja suunajad – kogukonna-
keskused. 

Oma osa andsid raamatukogude 
aasta kordaminekuks ka meie valla 
raamatukogud, korraldades erinevaid 
ettevõtmisi. Lisaks koostööle valla et-
tevõtetega toimusid üritused kohalike 
seltside ja seltsingutega. Vaatamegi 
lühidalt, mis sai käesoleval aastal teh-
tud Vinni valla raamatukogudes.

Üheks tähtsamaks ülevallaliseks 
ürituseks oli E. Vilde kirjandusauhin-
na välja selgitamine ja selle üle and-
mine. Sel aastal pälvis auhinna Tauno 
Vahter raamatuga „Madis Jeffersoni 
11 põgenemist“.

Valla raamatukogude ühisüritus-
teks olid parimate täiskasvanud lu-

gejate kirjanduslik ekskursioon Jõge-
vamaale ning 20. oktoobril toimunud 
valla parimate lugejate - koolilaste 
tunnustamisüritus. Kõik, kes olid 
tublid lugejad, said ka kutse. Külas 
oli ja olukorda kontrollis „profes-
sor Siiri“. Sai nalja ja maiust. Tänud 
Martin Valtinile (OÜ Artocarpus), 
kellelt oli lastele magus meetuub.  
15.- 25. oktoobril toimus raamatuko-
gude külastusmäng „Külasta Vinni 
valla raamatukogusid ja saa kokku 
tore puslepilt“. Mäng oli imelihtne - 
tuli külastada vallas olevaid raamatu-
kogusid ja registreerida ennast män-
gu ning saada igast raamatukogust 
(kaasa) pusletükk. Kogudes kokku 
kaheksa pusletükki osaleti auhinda-
de loosimises. Auhinnad loositi valla 
sünnipäevale eelnenud päeval ja anti 
pidulikult üle 1. novembril Pajustis 
vallamaja juures toimunud valla sün-
nipäevapeol. Auhinnad, 8 pusletük-
ki, said kokku viis inimest. Täname 
sponsoreid, kelleks olid: Jaama Trah-

ter, Vinni Spordikompleks ja Artiston 
Grupp. 

Oktoobri keskel toimus koostöös 
Maanteeametiga liiklusnädal eesmär-
giga pöörata pimeda aja saabudes 
rohkem tähelepanu ohutule liiklemi-
sel. Liiklusnädalaga liitunud raamatu-
kogudes sai panna proovile oma liik-
lusteadmised ja lahendada viktoriini. 
Maanteeamet oli pannud kokku erine-
vad küsimused nii väikestele kui suur-
tele lastele ja täiskasvanutele. Lisaks 
tuletati meelde erinevaid liiklusees-
kirju. Iga lahendaja sai kingiks helku-
ri ning võimaluse võita loosiauhindu. 

Oktoobris oli juubel lausa kahel 
Vinni valla raamatukogul - Ulvi ja 
Laekvere raamatukogudel. Ulvi raa-
matukogu tähistas oma 75. aastapäe-
va 14. oktoobril, külaliseks oli Henrik 
Normann. Laekvere raamatukogu aga 
tähistas oma sajandat juubelit 26. ok-
toobril. Laekvere tegi juubeliüllatuse 
avades laenutuskapi. See on juba tei-
ne laenutuskapp meie vallas, esimene 

avati suvel Vinni-Pajust Gümnaasiu-
mi juures. 

Valla raamatukogud teevad laste-
asutustega väga tihedat koostööd ja 
korraldavad eriilmelisi üritusi ning 
ettelugemisi. “Lugemisisu” prog-
rammiga on liitunud Vinni-Pajusti ja 
Laekvere raamatukogud.

Laekvere piirkonnas toimusid 
KULKA projekti „Kirjanduslikud 
kohtumised raamatukogude aastal“ 
raames kohtumised lugejatega, kus 
külalisteks olid Laekveres Marko 
Kaldur ja Olav Osolin, Muuga mõisas 
Ain Kütt ning Laekvere koolis Anti 
Saar. Lisaks toimus Muugas kohtu-
mine jutuvestja Ena Metsaga ja Vene-
veres jõuluootuse õhtu koos muusika-
stuudioga Laanelill.

Roela raamatukogus käisid keva-
del lugejatega kohtumas jutuvestja ja 
muusik Polina Tšerkassova ja Valdur 
Mikita ning sügisel ajaloolane Uno 
Trumm. Ulvi raamatukogu lugeja-
tel olid kevadel külas Lauri Räpp ja 

Kaido Höövelson ning sügisel Henrik 
Normann.

Lisaks väljatoodule toimusid veel 
mitmed kohtumised, lugemistunnid ja 
ettelugemised, kus lugejad rõõmuga 
osalesid. Samuti on hea meel tõdeda, 
et raamatukogudes laenutatakse endi-
selt raamatuid, tehakse dokumentide 
paljundusi, skanneerimisi, kiletamisi 
jpm. Raamatukogudes on ka avatud 
AIP (avatud interneti punkt) ja raama-
tukogude töötajad on alati vajadusel 
abiks arvutite kasutajatele.

Järgmisel aastal uued üritused, 
uued kohtumised. Nendega saab kur-
sis olla, kui jälgite raamatukogude 
kodulehte aadressiga https://vinniraa-
matukogud.eu/ või Facebooki kodu-
lehte Raamatukogud Vinni vallas.

Ilusat aasta lõppu!
Kohtume raamatukogus!

Tea Järvis
Vinni valla raamatukogude koordinaator
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VALLAVOLIKOGU 24.11. ISTUNGILT
Vinni Vallavolikogu poolt kinnitatud otsu-
sed: 

Loa andmine väikebussi kasutusrendile 
võtmiseks. Kuuekümneks kuuks võetakse 
kasutusrendile 8+1 kohaline väikebuss. 

Lasteaedade kuludest lastevanemate 
poolt kaetava osa määra kehtestamine. Va-
nemate poolt kaetava osa õppekulu määraks 
2023. a on 300 eurot lapse kohta aastas ehk 
25 eurot kuus. 

Sotsiaaltoetuste piirmäärade kehtesta-
mine. Vinni valla eelarvest makstavate sot-
siaaltoetuste piirmäärad 2023. aastaks keh-
testati alljärgnevalt:
• Sünnitoetus 400 eurot; 
• Mitmike sünnitoetus makstakse välja järg-

miselt: 
• 50% toetusest pärast laste sündi; 
• 50% toetusest pärast laste aastaseks saa-

miseks tingimusel, et lapsed ja toetust 
taotlev vanem on rahvastikuregistri and-
metel katkematult olnud Vinni valla ela-
nikud alates laste sünnist kuni laste aasta-
seks saamiseni; 

• Ranitsatoetus 125 eurot; 
• Eakate sünnipäevatoetus: 80-, 85- ja 90- 

kuni 99-aastaseks saamisel 50 eurot; 
• 100-aastaseks ja vanemaks saamisel 100 

eurot; 
• Matusetoetus 350 eurot; 
• Küttetoetus 400 eurot aastas; 
• Täiendav ravimite hüvitamise toetus 180 

eurot aastas. 
Madala sissetuleku piiri kehtestamine. 

Kehtestada madala netosissetuleku piiriks 
ühe pereliikme kohta 305 eurot kuus, mille 
puhul hüvitatakse 100% hüvitamisele kuulu-
vatest kuludest. 

Kehtestada madala netosissetuleku piiriks 
ühe pereliikme kohta 395 eurot kuus, mille 
puhul hüvitatakse 50% hüvitamisele kuulu-
vatest kuludest. 

Kehtestada madala netosissetuleku piiriks 
riikliku pensioni saajale ühe pereliikme kohta 
555 eurot kuus täiendava ravimite hüvitamise 
toetuse andmisel.

VALLAVANEMA JÕULUTERVITUS

Hea Vinni valla elanik!
Märkamatult oleme jõudnud detsembrisse – kokkuvõte-
te tegemise aega. Läbi selle aasta oleme silmitsi seisnud 
kahe suure kriisiga – Vene-Ukraina sõda ja kiire inflat-
sioon. Eks need kriisid on mõjutanud ka meid, pannes 
mitmed plaanid ootele või sundinud meid üldse nendest 
loobuma. Tagasilöökidest hoolimata oleme siiski säili-
tanud positiivse meele ja suunanud pilgud optimistlikult 
tulevikku. 

Loodan, et 2023. aasta toob uusi põnevaid väljakut-
seid, palju edu ja rõõme. 

Soovin teile rahulikku jõuluaega, tujuküllast aastava-
hetust ja head uut aastat! 

Rauno Võrno
vallavanem

Pandivere külad arukate külade arenguprogrammis

Leader tegevusrühmadest on üks või 
teine lehelugeja ehk varasemalt kuul-
nud. Aruka küla arenguprogrammist 
tõenäoliselt vähem. Nüüd on põhjust. 
Arukad külad (Smart Villages) on Eu-
roopa Komisjoni algatus innovaatiliste 
lahenduste juurutamiseks külako-
gukondades toetudes kogukonna 
väärtustele ja võimalustele. Eesmärk 
on kohaliku elu edendamine läbi 
kogukondade koostöö teiste küladega 
nii Eestis kui üle piiri. Eestis raken-
datakse arukate külade lähenemist 
esmakordselt 13 Leader tegevusrüh-
ma koostööprojekti “Arukate külade 
arenguprogramm” raames.

Programmis on 24 piirkonda üle Eesti, kel-
lel on olnud võimalik mentortoe najal ko-
gukonda kaasates oma piirkonna ressursid, 
võimalused ja soovitavad sihid põhjalikult 
läbi mõelda ning paberile panna.  Pandivere 
kandis tegutseva PAIK Leader tegevusrüh-
ma hoole all on sellisel moel viimase aasta 
jooksul toimetanud Laekvere, Vajangu ja 
Kiltsi-Ebavere piirkonnad. Kogukonnakoh-
tumiste, töötubade ja sotsiaalmeedia, teadete-
tahvli ja tigupostkasti, niisama nööbist haara-
mise ja pingsa e-kirjavahetuse kaudu on kõik 
piirkonnad jõudnud ühisele järeldusele – kül-
lap tegus ja ühtehoidev kogukond, pakatav 
ettevõtlikkusest ja huvitatud turvalisest ning 
mõnusast elukeskkonnast ongi ühe maapiir-
konna eksistentsi arukaim võtmetegur.  

Laekveres jõuti sellele järeldusele MTÜ 
Laekvere Päevakeskuse eestvedamisel ning 
fookusteemad töös sidusama kogukonna 
kõrval, millele lähitulevikus konkreetsemalt 
keskendutakse, on sport ja kultuur, ettevõt-
luse ja tööjõu küsimused ning turismiettevõt-
lust toetavad arendused. Miks mitte alustada 
ettevõtlusõppega juba lasteaias-koolis? Või 
laiendada kohalikku matkateede võrku? Et 
teadupoolest sport paneb massid liikuma, 
on Laekveres esimesena võetud ette spordi 
valdkond ning lähiaasta jooksul rajatakse 
Laekvere välipuhkeala ja skate-park. Kogu-
konna esindajad Triin Hiielaid ja Katrin Lepa 
selgitavad, et tegevusega täidetakse tühimik-
ku puuduva kogukonnapaiga tekkimises, kus 
oleks tegevust nii noortele, kelles nähakse 
piirkonna tulevikku, kui kõigile kogukonna-
liikmetele. Kellel veel trikiratas või pinksire-
ket majapidamises puudu, siis näib, et peagi 
on põhjust soetada! 

Vajangu piirkonna kogukonnaaktiiv 
paneb piloottegevuse käigus samuti rõhku 
spordile – multifunktsionaalne pallimängude 
väljak, mis võiks pakkuda pinget nii sulg- kui 
jalgpallurile, võrkpallurile, tennisistile ja iga-
le kibedale korvikütile, on lähiaja eesmärk, 
mille abil Vajangu kogukonnaühtsust kasva-
tab. Kogukonna esindaja Egle Tammeleht: 
„Meil oli kõik päris soikus. Programmis osa-
lemise väärtus seega meie jaoks on, et tege-
vus ja toimetamine pihta hakkas.“ Kuigi suur 
sügis on tänaseks kohal, siis ehk on põhjust 
juba kevadel esimeste sulade saabumisel pal-
lid ja reketid pööningutelt või kuurinurkadest 
lagedale kraamida. Palliväljaku põhi on Egle 
sõnul tänaseks päevaks valatud ja oktoobris 
loodetakse selle valmimisele. Et palliplats 
nukravõitu tühjaks ei jääks, plaanib kohalik 
kogukond olemasolevaid avalikke teenuseid 
täiendada uute võimalustega (nt kaugtöö-
kohad külakeskuse hoones) ja soodustada 
kogukondlikku ühistegevust, et tugevam 
küünarnukitunne naabriga inspireeriks kodu-
kanti jääma või sinna tagasi pöörduma; ehk 
kutsuks veel uusigi tulijaid.

Uusi elanikke ja kunagi kodukandist 
lahkujaid ootab tagasi ka Kiltsi-Ebavere 
piirkond, kes sellest lähtuvalt sõnastasid aren-
guprogrammis valminud strateegiadokumen-
dis nutikalt fookusteemadena kogukonnama-
jas hästi toimiva kultuuri- ja huvitegevuse. 
Kogukonna esindaja Jane Kool: „Põhirõhk 
arenguprogrammis on Kiltsi ja Vao küladel. 
Julgelt saab öelda, et enne oli nende küla-
de vahel selline vaimne piir, aga nüüd seda 
enam ei ole. Külade ühisspordipäev ja muud 
ettevõtmised on tõesti silmnähtavalt liitnud 
kogukonnad, kes varem omavahel üldse ei 
suhelnud.“ Piirkonna küladele ühise pingutu-
se mõnusama ja mitmekesisema elukeskkon-
na huvides annab hoogu osaliselt pilootpro-
jekti rahastusega kaetav ettevõtmine. Arukas 
lahendus siinkohal on alustamine sealt, kus 
parasjagu kõige kriitilisem ehk kogukon-
namaja katusest. Vastu sügisvihma ja -tuuli 
oleks teisiti ilmselt üsna nukker. Tähelepanu 
saab ka keskkonnateadlikkus ja taaskasutus. 

Arukus külas seisneb selles kuidas osa-
ta kavandada oma piirkonna tulevikku ja 

selleks planeerida tegevusi. Osata vaadata 
enese sisse ja leida naabritega ühiseid huve 
ja toimetusi. Pandivere kogukonnad on rea-
geerinud aruka küla suunalistele ettevõtmi-
sele positiivselt, tegevustesse on kaasatud 
ka kohalikud omavalitsused, seetõttu leiti 
piirkonna üleselt, et tuleks jätkata analoog-
sete tegevustega edaspidigi. Tänaseks on 
PAIK piirkonna siseselt ühisprojekti raames 
jätkatud uute piirkondade kaasamisega ja 
on valmimas Tamsalu, Eipri ja Rakke piir-
kondade arengukavad. Protsessis osalesid 
kohaliku omavalitsuse ametnikud, ettevõtjad 
ja piirkondade elanikud. Kogukondade aren-
gukavad on edasise koostöö käigus sisendiks 
kohaliku omavalitsuse koostatavatesse aren-
gukavadesse.  

Lõpetuseks veel korra arukate külade 
arenguprogrammi eesmärgist. Kui terminid 
Euroopa Komisjon, innovaatilised lahendu-
sed, juurutamine ja tegevusrühma koostöö-
projekt välja jätta, siis sisuliselt on arukas 
küla see, kes leiab üles oma kogukonna tu-
gevused ja paneb need enda kasuks tööle. 
Nii on nt Euroopa erinevates maapiirkonda-
des leitud nutikaid lahendusi oma piirkonna 
arendamisel väliste ekspertide külla kutsumi-
sega (kultuuriresidentuuri programm Itaalias 
Morigeratis), aga leitud ka võimalus efektiiv-
semalt kohaliku põllupidaja toodangut ko-
gukonnani toimetada (veebipõhine taluturg 
Iirimaal Cloughjordanis). Digilahendused ei 
ole seega ainsad nutikad või arukad lahendu-
sed – ka kogukonnateenused, taastuvenergia, 
ringmajandus on märksõnad, mis arukat küla 
iseloomustavad. PAIK-piirkonnas näib iga 
arenguprogrammis osalenud kogukond ole-
vat leidnud just endale sobiva lähenemise. 

Huvi korral on võimalik teiste heade 
näidetega mujal Euroopas tutvuda Euroopa 
arukate külade võrgustiku Smart Rural 21 
(www.smartrural21.eu) veebilehel.

Arukate külade arenguprogrammi kohta 
saab rohkem infot: https://leaderliit.eu/aru-
kad-kulad/

Artikkel on valminud LEADER koostöö-
projekti „Arukate külade arenguprogramm“ 
raames.

Vinni valla lumetõrje 
teostajad 2022 -2023

Probleemide korral palume pöörduda piirkondlike haldus-
juhtide poole:

1. Virgo Koppel, tel 57 83 3232, virgo@vinnivald.ee (Rä-
gavere, Vinni haldusjuht)

2. Nele Aart, tel 58 86 6370, nele@vinnivald.ee (Viru-Jaa-
gupi, Roela, Tudu haldusjuht)

3. Andrus Läll, tel 50 46 009, andrus@vinnivald.ee (Laek-
vere haldusjuht)

Või valla ehitusnõunik Raido Tetto, tel 58 55 7517, raido@vin-
nivald.ee.

PIIRKOND TÖÖ 
TEOSTAJA

TEL. 
NR

Piir- 
kond 1

Piira keskus, 
Piira-Karkuse Piira Tech OÜ 58801034

Piir- 
kond 2

Vinni alevik, 
Mõdriku 
kergliiklustee

Aare Teenused 
OÜ 5524156

Piir- 
kond 3

Pajusti alevik, 
Inju OÜ Olt&Ko 5021752

Piir- 
kond 4

Vetiku-
Mõdriku OÜ Vinimex 53226742

Piir- 
kond 5

Kadila-
Koeravere OÜ Voore Farm 53456259

Piir- 
kond 6

Viru-Jaagupi 
alevik, 
Aruküla

OÜ Voore Farm 53456259

Piir- 
kond 7 Allika-Võhu OÜ Voore Farm 53456259

Piir- 
kond 8

Ristiküla, 
Rünga, Roela 
alevik

Kalno  
Vaarmets FIE 5201163

Piir- 
kond 9 Puka-Obja OÜ Voore Farm 53456259

Piir- 
kond 10

Tammiku-
Soonuka OÜ Voore Farm 53456259

Piir- 
kond 11

Tudu alevik, 
Anguse-Palasi Jaan Salin FIE 5256087

Piir- 
kond 12

Aarla-Uljaste-
Viru-Kabala OÜ Miila Viss 53471386

Piir- 
kond 13

Ulvi-Miila-
Kõrma OÜ Miila Viss 53471386

Piir- 
kond 14

Aasuvälja-
Mõedaka-
Kantküla

OÜ Männiku 
Agrofarm 5042073

Piir- 
kond 15

Põlula-Sae-
Nurkse

OÜ Männiku 
Agrofarm 5042073

Piir- 
kond 16

Laekvere 
alevik

AT ja Pojad Agro 
OÜ 5524312

Piir- 
kond 17 Padu-Rahkla OÜ Laekvere PM 56571233

Piir- 
kond 18 Muuga Muuga PM  

OÜ 56571233

Piir- 
kond 19 Venevere Jõgedearu  

OÜ 5029941

Roela vabatahtlik päästekomando otsib vabatahtlikke

Roela vabatahtlik päästekomando on tegutse-
nud juba 18 aastat. Pika tegutsemisaja jooksul 
on päästekomando oma kogukonna turvali-
sust väärtustanud ning päästevaldkonda täie 
tõsidusega suhtunud. Roela vabatahtlikud 

päästjad on valves ööpäevaringselt tagades 
sellega väljasõiduvõimekuse viie minuti jook-
sul peale väljakutse saamist. Nüüd aga seisab 
päästekomando teelahkmel. Nimelt nendib 
komandopealik, et vabatahtlike päästjate arv 

Roelas on väike, mis omakorda mõjutab ko-
mando jätkusuutlikkust. 

Hetkel on päästekomandos abivajajaid val-
mis aitama 3 vabatahtlikku päästjat, kellest 2 
omavad alarmsõiduki juhtimise õigust. Kuna 
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tegemist on ööpäevaringse valvega, siis tä-
hendab see seda, et needsamad alarmsõiduki 
juhtimise õigust omavad vabatahtlikud pääst-
jad peavad kahekesi katma ööpäevaringseid 
valveid. Teada ju on, et õnnestus ei hüüa tulles 
ja alati peab olema keegi, kes on valmis väl-
jakutsele reageerima, rooli hüppama ja sünd-
muspaigale ruttama. Ilmselgelt on mõistetav, 
et kaua sellises tempos ja olukorras edasi 
minna ei suudeta. Just seetõttu vajavad vaba-
tahtlikud päästjad oma ridadesse uusi aktiiv-
seid vabatahtlikke, kes panustavad sellesse, et 
Roelas oleks jätkuvalt tagatud ööpäevaringne 
päästevalve.

Eeskätt oodatakse Roela vabatahtliku 
päästekomandoga liituma C-kategooria 
juhiluba omavaid isikuid, kellel on ka val-

misolek läbida alarmsõidukijuhi koolitus.
Üldjuhul tegutsevad vabatahtlikud pääst-

jad õhinapõhiselt. See tähendab seda, et 
vabatahtlike päästjate tööd ei tasustata, v.a 
väljasõite. Peamised väljasõidud on seotud 
tormiga sõiduteele kukkunud puude eemalda-
mistega, tulekahjudega seotud väljakutseid on 
vähe. Aga eks valmisolek peab alati olema!

Käesoleva aasta alguses muutis Pääs-
teamet vabatahtlike päästekomandode rahas-
tamismudelit. Selleks, aga et päästekomando 
majandamiskulusid katta, teeme üleskutse 
ettevõtetele ja eraisikutele päästekomando te-
gevust rahaliselt toetada. 

Rahalised annetused on oodatud: 
Roela Tuletõrje Selts annetuskontole 
EE212200221065801272 

Kui Sind huvitab päästevaldkond ja en-
netustöö ja soovid liituda Roela vabataht-
like päästjatega, siis palun võta ühendust 
komandopealikuga: roela.vpk@mail.ee, tel: 
5201163 (Kalno Vaarmets). 

Liisi Marits
kodukandinõunik

Pisikeste vallakodanike vastuvõtt
12. novembril tervitas vallavanem Rauno Võr-
no Pajusti klubis uusi ilmakodanikke, keda oli 
kokku suisa 29. Nimelt registreeriti ajavahe-
mikul aprill kuni september 2022 Vinni vallas 
20 poisi ja 9 tüdruku sünnid, kelle seas oli ka 
üks paar kaksikuid – poiss ja tüdruk. 

„Laps võib täiskasvanule õpetada kolme 

asja: olla ilma igasuguse põhjuseta õnnelik, 
olla koguaeg mingi asjaga ametis ja osata — 
kõigest jõust — nõuda seda, mida tahab,“ tsi-
teeris Võrno oma tervituskõnes Paulo Coelhot. 

Kõik värsked vallakodanikud said valla 
poolt kingituseks valla sümboolikaga karu-
mõmmi ning Eesti Lastekirjanduse Keskuse ja 

Kultuuriministeeriumi poolt raamatu „Pisike 
puu“.

Palju õnne ja rõõmsat kooskasvamist!

Liisi Marits
kodukandinõunik

Valla sümboolikaga mõmmid.  Fotod: Ain Liiva

Jüri Ratas väisas Vinni valda
2. detsembril toimus Vinni Päevakeskuses Jüri Ratase vestlus-
ring koos Toomas Väinastega. Vestluses osalesid ka vallava-
nem Rauno Võrno ja Rakvere linnapea Triin Varek.

Räägiti füüsilisest ja vaimsest tervisest, Ukraina sõjast, Vin-
ni valla edulugudest ning vastati kohaletulnute küsimustele. 

Kuna Jüri Ratase puhul on tegemist korvpallihuvilisega, siis 
tehti juttu ka VPG juures tegutsevast Reinar Halliku Korvpal-
likoolist.

Liisi Marits
kodukandinõunik

Vestlusring Vinni Päevakeskuses. Paremalt Jüri Ratas, Toomas Väi-
naste, Rauno Võrno, Triin Varek. Foto: Liisi Marits

Beebiklubi Laekvere Rahvamajas 

Minu nimi on Kati Tähe. Olen 32-aastane nelja lapse ema. 
Minu noorim laps on aastane ning vanim nendest 13. Olen elu-
kutselt kokk, kuid lastega tegelemine on mulle alati meeldinud, 
seetõttu olen väga tänulik võimaluse eest juhendada beebiklu-
bi. Igal kohtumispäeval (beebiklubi saab kokku  kord nädalas, 
igal teisipäeval) toimuvad põnevad tegevused. Boonuseks on 
vahva seltskond ja uued mõtted. Nii beebisid kui  koduseid 
väikelapsi ootavad toredad mänguasjad, samuti kuulame koos 
olles lõbusaid laule ning tantsime kaasa.  Sponsorlus korras ole-
me saanud maitsta Babycool tooteid, tulemas on kvaliteetseid 
proovitooteid ka Hippilt. Lisaks proovitoodetele maiustame 
erinevate küpsetistega, mis emmed ise kodus valmis on teinud. 

Võtame osa hooajalistest tähtpäevadest, üritustest ja hu-
viringidest. Rahvamaja loob palju võimalusi tegutsemiseks, 
koos emade - isadega on võimalik meisterdada, küpsetada ja 
kokata. Viimati meisterdasime kaardi isadepäevaks. Järgmistel 
kokkusaamistel plaanime meisterdada jõuluteemalisi kaunis-
tusi. Oleme osalenud Vinni valla kodukohvikute päeval ning 
võtnud osa laatadest. Otsime pidevalt põnevaid firmasid, kes 
on suunanud oma tootevaliku beebidele ja väikelastele, et 
avastada midagi uut. Oleme avatud uudistooteid proovima 
ning tagasisidet jagama. Tulemas esmaabi koolitus beebide-
le ja väikelastele, beebikino ja ühised toiduvalmistamised.  
Kui sa oled väikelapsega kodune, tule meie sekka! Uued liik-
med on alati oodatud!

Kontakt: Kati Tähe, tel: +37256884255 või kirjuta: tahe.
kati@gmail.com

Kati Tähe

Beebiklubi Laekveres

Vinni vald tähistas 
jõuluootuse algust

27. detsembril oli 
esimene advent – al-
gas jõuluootuse aeg. 
Selle tähistamiseks 
toimus Vinni valla ja 
Viru-Jaakobi kogu-
duse ühistegemisena 
hingeline kontsert 
“Advendiaja kingi-
tus”. “Kingitusteks” 
on varasemalt olnud 
Inga ja Toomas Lun-
ge, Nele-Liis Vaiksoo 
koos Olav Ehalaga, 
Birgit Sarrap ja Mih-
kel Mattisen. 

Seekord tõi meie 
inimestesse jõulurõõ-
mu Ott Lepland.

Soovime kõigile ilusat advendiaega!
Urmas Lindlo

Pajusti Klubi juhataja

Jõuluootuse õhtu
Raamatukogu korraldamisel toimus 1. 
detsembril Venevere Seltsimajas jõu-
luootuse õhtu – algas detsember. Päka-
pikud alustasid oma ringkäiku ja käes 
on see aeg, kus on mahti õhtuti kogu 
perega koos olla ja jõulukuud nautida.

Imelist jõulutunnet jagasid saalitäie 
kohalolijate südameisse muusikastuu-
dio Laanelill laululapsed ja kandlekoo-
rid. Väga südamliku kontserdi tipphet-
keks kujunes laul, mille taustamuusika 
loomisele sai 25 inimest publikust va-
huveinipokaali abil kaasa aidata. Kont-
serdi lõpetas ühine laulumäng kahes 
ringis, sest üks ring lihtsalt ei mahtu-
nud saali ära! 

Pärast kontserti jäid väga paljud 
inimesed õhtut nautima - sai ühiselt 
piparkooke küpsetada ning vanadest 

raamatutest ja sulapärlitest jõulukau-
nistusi meisterdada. 

Suur tänu muusikastuudio perele 
ja Venevere naistele, kes jõuluootuse 
õhtu imeliseks muutsid.

Maarika Lausvee

Kogu Pere I advent Viru-Jaagupis

Viru-Jaagupis toimus 27. novembril 
advendiüritus, mille raames jagasime 
külalistele advendituld, jõime sooja 
kakaod ja teed ning sõime pannkooke 
ja piparkooke.

Viru-Jaagupi kirikuõpetaja Tarmo 
Linnas süütas advenditule, misjärel 
rõõmustasid MTÜ Viru-Jaagupi Kogu-
konna Seltsi liikmed Eneli Oidermaa, 
Veronika Võrno, Kairi Pärlin, Taivi 
Soolep, Reelika Vahermäe, Jagne Lil-
lepuu ja Valentin Kurka kohaletulnuid  
etendusega “Nukker kuusepuu”.

Etendus lõppenud, suundusime 
üheskoos kuusepuu juurde, et süüdata 
pidulikult jõulutuled.

Aitäh kõigile, kes kohale tulid!

Soovime omaltpoolt kõigile ilusat 
jõuluaega, lõbusat aastavahetust ning 
head koosveetmise aega perega!

Viru-Jaagupi Kogukonna Selts ja 
Viru-Jaagupi Noortekeskus

Ott Lepland Viru-Jaagupi kirikus. 
Fotod: Urmas Lindlo

Vinni valla ja Viru-Jaakobi koguduse ühistegemisena  
toimunud hingeline kontsert “Advendiaja kingitus”

Muusikastuudio Laanelill laululapsed ja 
kandlekoorid

Advendiaja alguse tähistamine Viru-Jaa-
gupis. Foto: Valentin Kurka
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SPORT

Kohaliku omaalgatuse programm (KOP) 
toetas taas Laekvere siselasketiiru
Aasta 2022 hakkab kohe lõp-
pema, seepärast esitan kok-
kuvõtte Laekvere lasketiirus 
toimunust. 

Taotluse esitamisega Ko-
haliku omaalgatus program-
mi (KOP) tabasime märki, 
sest saime toetust laskespordi 
varustuse soetamiseks. Soo-
vide nimekirjas oli üks korra-
lik 22lr sportpüstol ning elekt-
rooniline märklauakomplekt 
õhu- ja sportpüssile. Sport-
püstoliks valisime Itaalia fir-
ma mudeli Pardini SP, mis on 
ennast tõestanud töökindluse 
poolest ja mida kasutavad nii 
Eesti kui maailma tipppüs-
tolilaskurid. Elektrooniline 
märklauakomplekt pärineb 
Soome tootjalt Inband. Laske-
tulemus kuvatakse kohe peale 
lasku arvuti ekraanile koma-
koha täpsusega. Komplekti 
saab kasutata nii 10 meetrilt 
õhupüssiga laskmiseks, kui 
ka sportpüssiga laskmiseks 
25 meetrilt ja välitingimustes 
kuni 50 meetri distantsil. Meie 
poolt soetatud elektrooniline 
märklauakomplekt kogub aina 
rohkem populaarsust, olles 

kasutusel mitmes Eesti laske-
tiirus. Kahel viimasel aastal 
soetatud laskespordivahendite 
osas saame viidata, et projekti 
on rahastatud kohaliku omaal-
gatuse programmist ja toeta-
tud Vinni Vallavalitsuse poolt.

Nüüd lasketegevusest. 
Suve alguses toimus meil 3 
päevane laskespordilaager 
koos Väike -Maarja laskes-
pordi klubi laskuritega Laek-
vere Jahimeeste Ühingu vä-
lilasketiirus. Valmistusime 
Kaitseliidu meistrivõistlus-
teks väikesekaliibrilistest rel-
vadest. Suvel osalesime veel 
ühes laskelaagris, mis toimus 
Elva lasketiirus. Sisutiheda 
treeningprogrammi viisid läbi 
sealsed kogenud lasketreene-
rid ja Itaalia sportpüssilaskur 
Petra Zublasing, kes võitis 
2014. aastal maailmameist-
rivõistlustel 10m õhupüssi 
distantsi. Ühe treeningpäeva 
õhtu sisustus Eesti koondise 
laskesuusataja Grete Gaim, 
kes rääkis oma sportlaskärjää-
rist ja sotsiaalmeediast ning 
selle mõjust sportlasele. Elva 
laagriga jäime kõik väga ra-

hule ja saime palju uusi tead-
misi, mida enda treeningutel 
kasutada. Täname Elva Las-
ketiiru treenerit Karl Kontorit, 
kes meid laagrisse kutsus ja 
ootame ka tuleval aastal osa-
lemiskutset. 

Detsembris osaleme Laek-
vere laskuritega Lääne-Viru-
maa meistrivõistlustel õhk-
relvadest laskmisel. Lisaks 
osaleme ka noorkotkaste ja 
kodutütarde võistlusklassis. 

Soovin kõigile Laekvere 
lasketiiru külastajatele ilusat 
jõuluaega ja head uut aastat! 

Uuel aastal ootan huvilisi 
nii noorte kui täiskasvanute 
seast kasutama laskespordi 
harrastamiseks loodud võima-
lusi Laekvere siselasketiirus.

Argo Lepa
laskespordi instruktor

Liikumisaasta 2023
2023. aastal jõuab 
Kultuuriministeeriumi 
teema-aastate järje-
kord liikumisharras-
tuseni. Liikumine on 
tegevus, mis saadab 
meid kogu elu ning on 
otseselt seotud meie 
kõige kallima vara ja 
meie isikliku vabaduse 
– tervisega.

Eestis toimub igal aastal 
sadu spordi- ja liikumissünd-
musi ning terviseradadesse, 
kergliiklusteedesse, spor-
diplatsidesse jms taristusse on 
investeeritud sadu tuhandeid 
eurosid. Ometi näitab statisti-
ka, et liiga palju on siiski neid 
inimesi, kellel pole kujunenud 
regulaarset liikumisharjumust. 
Kultuuriministeeriumi tellimu-
sel ning Ühenduse Sport Kõi-
gile koordineerimisel läbi vii-
dud viimase uuringu kohaselt 
on kehaliselt piisavalt aktiiv-
sed vaid umbes 40% täiskas-
vanutest ning 25% lastest.

Meil kõigil on oma roll lii-
kumiskultuuri kujundamisel 
läbi isikliku eeskuju  liikumist 
ja tervislikke eluviise toetava 

keskkonna loomise ning mõt-
teviisi soodustamise. Liikumi-
saasta on hea võimalus selleks, 
et seada nii individuaalsel kui 
ka institutsionaalsel tasandil 
eesmärk viia ellu üks väike 
liikumisega seotud muutus. 
Liikumispööre on vajalik ja 
võimalik! 

Juba 8. jaanuaril alustab 
meie vallas Vinni-Rakvere tal-
vejooksude sari Andrus Leini 
eestvedamisel. Jaanuaris kor-
raldame vallamajas sporditöö 
ümarlaua, et koos arutada lii-

kumisõpetajate, spordiklubide 
ja ürituste korraldajatega, kui-
das saada  meie inimesed roh-
kem liikuma.

Vinni valla kodanikel on 
aga jätkuvalt hea võimalus te-
geleda liikumisharrastustega  
Vinni Spordikompleksis kasu-
tades soodushinnaga ujula ja 
jõusaali teenuseid.  

Head saabuvat liikumisaas-
tat!

Uno Muruvee
spordinõunik

Vinni-Rakvere talvejooksusari. Foto Uno Muruvee

KULTUUR

Mees, kes jäädvustas Peeter I akna  
raiumise Euroopasse – Christian Kelch 365
Tänavu 5. detsembril möödus 365 aas-
tat Viru-Jaakobi koguduse pastori, kuul-
sa Liivimaa krooniku Christian Kelchi 
(5.12.1657  - 2.12.1710) sünnist. Tänu 
tema Viru-Jaagupis elatud ajal kirja pan-
dud „Liivimaa kroonika järjele“ teame 
nüüd, mis toimus ja kuidas elati siinmail 
pöördelistel aegadel enam kui kolm sa-
jandit tagasi. 

Kelch võttis soovis ajaraamatuga 
jäädvustada selle maa saatuse  
ja käekäigu
„1695. a ilmunud „Liivimaa ajalugu“ oli 
Kelchi enda sõnul koostatud selleks, et 
ühe maa saatus ja käekäik unustusehõl-
mast päästa ja järelpõlve hüvanguks 
säilitada,“ on kirjutanud nende krooni-
karaamatute tõlkija Ivar Leimus II osa 
raamatu eessõnas. „Kodumaa asjade 
käändumas kulg ja soosijate ning sõpra-
de pealekäimine sundinud Kelchi uuesti 
sulge haarama ja oma kirjatööd jätka-
ma.“ Kõigi vintsutuste kiuste jätkas ta 
kirjatööd ka kõige karmimal ajal, töö-
tades, kannatades, põgenedes vaenlase 
eest. Ohtu trotsides said ajaraamatusse 
kirja aastad 1690 - 1707. Tulevaste põl-
vede õnneks suutis ta säilitada käsikirja 
oma elu lõpuni. 

Kulus üle pooleteise sajandi, enne 
kui Põhjasõjast selle läbielanu poolt 
kirjapandut lugeda sai
Kelchi kroonika teise osa käsikiri, mida 
ajaloolased peavad esimesest osast veel-
gi väärtuslikumaks, oli pikalt sugulaste 
ja vaimulike käes hoiul. Ligi 120 aastat 
hiljem, 1827. aastal kingiti üliväärtuslik 
käsikiri vastavatud Tartu Ülikooli raa-
matukogule. Nii kaua tuli võimude eest 

käsikirja varjata. Sealt edasi kulus veel 
paar inimpõlve, enne kui käsikiri 1875. 
aastal lõpuks raamatuna avaldati. 

Kroonika käsikirja varjamise põhjust 
pole raske välja mõelda: Põhjasõda kir-
jeldades väljendab ta venelaste ja ning 
Liivimaa moskoviitliku vallutuse suhtes 
ülimat põlgust. Kindlasti seetõttu jäi-
gi kroonika järg kodumaal trükkimata. 
(1875 – selleks ajaks oli toimunud talu-
poegade vastuhakk-tapatalg Mahtra, il-
munud rahvuseepos “Kalevipoeg”, käi-
sid ajalehed Perno Postimees ja Sakala, 
oli peetud I laulupidu.) 

Mõlemad osad on nüüdseks olemas 
ka eestikeelses tõlkes. Igaüks võib neid 
raamatukogudest laenutada ja lugeda, 
mis sõna otseses mõttes siinmail neil 
aegadel sündis ning ka tema endaga 
juhtus. Tahes-tahtmata hakkad paral-
leele tõmbama kaasajaga, eriti Ukrainas 
käiva sõja valguses. 

Kuidas sattus parimais  
aastais tegus pastorihärra  
Viru-Jaagupisse?  
Enne Viru-Jaagupit elas ja teenis Kelch 
15 aastat pastorina Järva-Jaani kogu-
dust. Kelch koostas seal vaid kolme 
aastaga Liivimaa kroonika, asutas Jär-
va-Jaani rahvakooli, kus ka ise õpetas, 
parandas kirikut ja kirikumõisa ja tegi 
palju muudki, oli kõige selle kõrval ka 
hoolitsev pereisa. 

Kuid saabusid keerulised ajad. 1695. 
a suri tema armastatud abikaasa Sophie 
Helene. Samal aastal puhkes erakordselt 
halva ilmastiku tõttu suur näljahäda, mis 
tõi kaasa nii suure viletsuse, mille sar-
nast Liivimaal polnud sada aastat näh-
tud. Kelch aitas, nii kuis jaksas, suurt 

hulka vaeseid ja nälga kannatavaid ini-
mesi, pani mängu kogu oma vara. 

     Tema Järva-Jaani niigi väike ki-
helkond oli nälja tõttu peaaegu välja 
surnud, mistõttu oli ta sunnitud kirjel-
dama oma armetut olukorda palvekirjas 
kuningas Karl XI-le ja paluma enesele 
vabaksjäänud Viru-Jaagupi õpetajakoh-
ta. Kuningas reageeriski tema palvekirja 
peale kohe. Aga et kuninga endagi elu-
päevad olid lõpule jõudnud, sai Kelch 
ametisse määramise dokumendi alles 
1697. aastal Karl XII käest. 

Ka Viru-Jaagupis olid tema  
mõtted seotud talurahva  
lastele kooli avamisega 
Siin oli koolimaja juba mitu aastat ehi-
tatud, aga mitte lõpuni, sest mitte kõik 
mõisad polnud nõutavaid ehitusmater-
jale kohale vedanud. See-eest oli kihel-
konnas rohkesti noori ning palju vanugi, 
kes oskasid korralikult lugeda. 

Viru-Jaagupi hariduse lugu uurinud 
õpetaja Aliise Vaasma on siinse hariduse 
alguseks lugenud Kelchi ülestähenduse: 
”21. veebruaril 1699. a suri H.Witte, kes 
16 aastat siin Pühas Jaakobis Virumaal 
köster. Pärast nimetatud köstri surma 
panin mina ette selle kihelkonna kõr-
gesti sündinud aadlikele ja koguduse 
liikmetele, kas ei oleks parem, et köstri 
asemele saaks ametisse koolmeister, kes 
kuningliku kirikukoguduse järele kooli 
võiks pidada, et siin sellisel viisil kasva-
vat noorsugu täielikult Jumala tundmi-
sele viia. Kelchi mõttest ja ettevõtmisest 
sai asja, sest 1699. a oli koolmeister Vi-
ru-Jaagupis olemas. Arvatavasti ei saa-
nud koolitöö siin kaua kesta, sest Põh-
jasõda oma laastamisega tegi põhjaliku 

töö ka Viru-Jaakobi kihelkonna piires. 
Nii kadus kool nagu ka koolilapsed sõja 
hävitustöö keerises.” Siingi peame täna-
ma rahvahariduse edendajat Kelchi, et 
Jaagupis rahvakoolini jõuti ja siia kool-
meister leiti.

Viru-Jaagupis kirjutab  
Kelch Liivimaa kroonikale järje
Tema kirjatöö jätkamise uus eesmärk oli 
jäädvustada mälupilte tema enda kaas-
ajast – suurest näljahädast, Põhjasõjast, 
katkust, kogu tolle aja viletsusest. Neil 
hirmuäratavail aastail oli tal küllalt 
põhjust ohata: “Da pacem, Domine, in 
deibus nostris” (anna Jumal, rahu meie 
päevadel. lad. k). Ajaloolane Odette 
Kirss on 16.12.1982. a rajoonilehe artik-
lis “Christian Kelch – 325” kirjutanud, 
et nende kannatuste tõttu jäi 2346-st 
Viru-Jaagupi kihelkonna elanikust ellu 
vaid 496. 

Kelch peab raske sõja jooksul 
kannatama palju ebameeldivusi 
1703. aastal põletati maha tema kodu - 
Viru-Jaagupi pastoraat. Peavarju, mis 
sest et armetu, leidis ta Lähtse kõrtsis. 
Vaenlase jätkuvatele sissetungidele vaa-
tamata jätkas ta oma koguduse teeni-
mist nagu suutis, tegi viimse hetkeni ko-
guduse juurde mitu hädaohtlikku sõitu. 
Pidas palvusi metsas, kui muud moodi 
ei saanud. 

1706. aastal, kui olud veidi rahune-
sid, lasi ta ehitada Viru-Jaagupisse uue 
rehe, alustas ka häärberi ehitust, kuigi 
tal endal tuli sealt ohu tõttu sageli eema-
le hoida. 

Kuid 1707. aastal kordusid venelaste 
sissetungid ikka lühemate vaheaegade-
ga. Viru-Jaagupi ümbruses sooritasid 
vene jõugud pidevalt rüüsteretki. Sageli 
pidi ta oma alaealiste lastega nende eest 
põgenema, otsima varju soodes ja laan-
tes.  

Sunnib käristi kärinal  
vaenlase hobused taganema
Kuid ega ta ainult põgenenud, mehel 
jagus vaprust. Kord juhtus, et salk vene 
husaare tuli kõva kisaga ratsutades pas-
toraadi peale. Kõik majast püüdsid põ-
geneda, ta ise võttis kätte käristi, mille 
oli eeskojast leidnud, tõttas neile vastu 
ja käristas sellega nende seas nõnda-
moodi, et nende hobused kappasid mi-
nema, paljud neist sattusid tarade ja tei-
vaste otsa, mitmed jätsid eluga hüvasti 
ja keegi polnud suutnud seda välja kan-
natada. Selline legend kroonikast.

Jäänud taas koduta,  
õnnestub põgeneda Tallinna
1708. a suvel, pärast venelaste võidukat 
Vinni lahingut, algas külade laastamine 
ja põletamine, inimeste tapmine, piina-
mine põletamine. Paljude külade seas 
laastati ja põletati Viru-Jaagupi. Ka pas-
toraat põles taas maani maha. Otsekui 
ime läbi pääses Kelch oma tütre Do-

Kunstiliselt kujundatud lehekülg Kelchi Liivi-
maa kroonikast. Foto internetist.
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rotheaga vaenlase kätte (40 tragunit ajas 
neid lakkamatult taga) langemast ja põ-
genes Tallinna, kaitsvate müüride vahe-
le. Kuid Tallinnaski pole ohutu - linnas 
möllasid plekiline soetõbi, lasterõuged, 
leetrid. Haigus võttis temalt kalli kaasa 
Euphrosyne. Lapsed jäid emata.

Venelased tulevad  
Tallinna koos katkuga
Kuid ei möödu kaua, kui venelastega 
ühel ajal jõudis Tallinna ka suur katk 
ning vaimulikud surid koos koguduse-
liikmetega. Kelch võttis vastu katku läbi 
vabaks jäänud Niguliste koguduse üle-
mõpetaja koha. Ta trööstis selles ametis 

haigeid kuis jaksas, nõnda et ei leitud 
aega teda ametissegi pühitseda. 

Katk möllas Tallinnas kolm kuud 
kuni külmade tulekuni. 2. detsembril, 
viimaste ohvrite seas, suri vapper Kelch. 
Eelmisel õhtul, tulnud eeslinnast katku-
tõbistele armulauda andmast, öelnud ta 
lastele, et ta mitte ainult ei nuusutanud 
katku, vaid ka maitses seda. Nii jäigi ta 
ametisse pühitsemata. Kelch maeti tema 
soovi kohaselt Niguliste kirikuaeda ühe 
suure puu alla. 

Kelchi pärn
Christian Kelch puhkab igavest und Ni-
guliste kiriku aias ühe suure puu all. See 

on Tallinna vanim puu, legendi järgi 
Kelchi pärn. Kui viimati paar suve ta-
gasi pärnal külas käisin, oli puu vana-
dusest vägagi nõder. 

 „Kelchi pärn pole Nõukogude ajal 
mitte alati olnud tähistatud. 1979. a 
tekkis pärna juurde salapärasel kom-
bel mälestuskivi Kelchile. Kivipani-
jaks oli ei keegi muu kui Nõukogude 
ajal Kelchi Liivimaa ajaloo tõlkinud 
Jaagupi kirikuõpetaja Madis Oviir, 
kes mälestuskivi sinna omavoliliselt 
pani. Kivile lasi ta raiuda Kelchi nime 
ja eluaastad. Ühel 1979. a pimedal sü-
gisõhtul viis ta koos poja ja poja sõb-
raga autoga kivi looduskaitse all ole-

va pärna juurde. Sellise loo rääkinud 
Oviiri tütar. Huvitaval kombel jätsid 
toonased võimud kivi alles ning seda 
saab tänagi Niguliste kiriku kõrval 
näha,” on kirjutanud ajaloolane Jaak 
Juske oma blogis.

Kelch püstitas Liivimaa 
kroonika kirjutamisega endale 
mälestusmärgi juba eluajal 
Järva-Jaani rahvas on oma kodukandi 
talurahvakooli rajajale ja kirikuõpe-
tajale mälestuskivi paigaldanud. Aga 
Viru-Jaagupis, kus ta oma elutöö kirja 
pani ja rahvast teenis, võiks ju samu-
ti olla Christian Kelchile pühendatud 

mälestusmärk. Kelchile, kes aitas 
näljahädalisi ja trööstis inimesi nen-
de kannatustes. Kelchile, kes suutis 
käima panna Viru-Jaagupis talurahva-
kooli. Kelchile, kes tegutses Viru-Jaa-
gupis pastorina neil ülirasketel aega-
del ennastsalgavalt 13 pikka aastat. 
Kelchile, kelle kirjutatud ajaraamatud 
on hindamatu allikas Eestimaa ajaloo-
le. Tänu Kelchile teame, kuidas Vene 
tsaar raius akna Euroopasse. 

Hilje Pakkanen
Vinni Vallamuuseumi juhataja

Toomas Väinaste villise ja Jawaga

Sada aastat Tudu surnuaeda
Jõuluajal süütame küünlad. Oleme 
koos oma lähedastega. Süütame küün-
lad kalmudel. Nii oleme jõuluajal ka 
meie juurest lahkunud omastega. 

Sada aastat tagasi põlesid jõulutu-
led ka Tudu surnuaiale maetute kal-
mudel. Kuigi vaid mõned üksikud, 
sest surnuaed oli alles sügisel pühit-
setud, oli see siiski Tudu rahvale oma 
surnuaed.

Tudu surnuaia saamisloo on kirja 
pannud Viru-Jaagupi kirikuõpetaja 
Madis Oviir. 
Leidsin Madis Oviiri mälestused Tudu 
surnuaia saamisloost tema kogumi-
kust „Jutlusi 1985-87“ ja miks mitte 
neid lugejatega jagada. 

19. sajandi lõpul - 20. sajandi algul 
levis Tudu inimeste seas mõte: kas 
ei saaks ja ei võiks Tudusse surnuaia 
asutada? Endistel aegadel oli Tudu 
ilma kirikuta. Kui oli vaja kirikuga te-
gemist teha, tuli minna 35 km Tudus 
eemal asuvasse Viru-Jaagupisse. Seal 
oli kirik, seal oli ka Tudu inimeste 
jaoks surnuaed. Et aga õigel ajal ki-
rikusse jõuda, tuli Tudu inimestel jala 
astudes või hobusel sõites juba hom-
mikul kella viie-kuue ajal teele asuda. 

Aga millised teed olid siin endistel 
aegadel - mõnes kohas sohu ja rabasse 

laotud palgid olid tee aluseks, et hoida 
hobust rabasse vajumast. Niisugune 
olukord kestis sajandeid. Matuste-
ga oli Tudu ja Jaagupi vahelist pikka 
põhjatut teed väga raske sõita. 

„1922. aastal on olulist teadet Tu-
dust selles, et Tudu asula on astunud 
ühe väga tarvilise ja märkimisväärse 
sammu. Juba ammu oli Tudul vajadus 
ise oma surnuaia järele. Tudu mõi-
sa jagamisel anti 3 tiinumaad selleks 
otstarbeks. Kõige enam tegi Tudu 
surnuaia küsimusega tegemist Tudu 
talupoeg Toomas Taberland, kes oli 
Tudusse sisse rännanud Avinurmest.” 
See väljavõte pärineb Viru-Jaakobi 
kirikukroonikast, mille tõlkis saksa 
keelest eesti keelde Madis Oviir. 

Suvel 1922 jõuti niikaugele,  
et eraldati surnuaia maa. 
Tudu mõisalt saadud maale, mida kut-
suti „ Möldri künkaks”, tehti plaan ja 
peavärava kavand, aeti sisse peateed. 
Seejärel õnnistati surnuaed pidulikult 
1922. a augustikuus. Surnuaia pühit-
semisele olid tulnud ka Viru-Jaakobi 
koguduse nõukogu liikmeid eesotsas 
esimehe Eduard Kelloga. Surnuaed 
pühitseti 17. septembril 1922. a. Sur-
nuaia pühitsemist meenutab tänaseni 
mälestuskivi. 

Teada on ka 
esimene matus
Madis Oviiri mä-
lestustega jätka-
tes: “Tudus elas 
kaua aega ja suri 
kõrges vanuses 
Anna Uibopuu. 
Tema jutustas 
mulle aastal 1965 
nõnda: „Tudu sai 
just uue surnuaia. 
Kedagi ei olnud 
veel maetud sin-
na. Minu väike 
tütar suri 1922. 
aasta oktoobris 
ja tema oli esimene surnu Tudu surnu-
aial. Mul oli kahju tütrest ja sellest ka, 
et nüüd tema peab üksinda siin Tudu 
surnuaial puhkama. Aga sel ajal, kui 
ma oma tütart matsin, nägin ma, et 
oli kaevatud veel teine haud. Ja pärast 
lõunat samal päeval maeti Tudu sur-
nuaiale vanem naisterahvas. Mul oli 
sellest hea meel, et mu tütar ei puhka 
üksinda Tudu surnuaia mullas. Nüüd 
on temal hoidja ka.“ Esimene haud on 
tähistatud valge puidust ristiga.

Ega kõik Tudu inimesed  
pooldanud uut surnuaeda Tudus. 
Põhjendusi oli mitmesuguseid: va 
vana loomade karjamaa, kõik omak-

sed on maetud Viru-Jaagupisse jne. 
Nii matsid veel mõnedki Tudu ini-
mesed aastaid peale surnuaia avamist 
oma surnuid Viru-Jaagupisse, kuni 
harjuti oma surnuaiaga. Nüüd on Tudu 
surnuaed iseenesest mõistetav ja välti-
mata vajadus Tudu inimestele. 

Ka neil jõuludel süttivad küünlad 
Tudu kalmistu haudadel. On Tudu 
surnuaia sajandad jõulud. Iga talveöös 
hubisev tuli saadab siit igavese soovi 
taevastele vägedele: puhake rahus, 
kallid kadunud kaimud! Me pole teid 
unustanud!

Hilje Pakkanen
Vinni Vallamuuseumi juhataja

Tudu kalmistu peavärava poolt 2009.a oktoobris. Foto: Mirjam Abel

Pipar koogid Mõdriku 
Kodumajanduskooli 

(1927-1946)  
retseptivihikust:

2 muna, 100 gr suhkrut, 100 
gr siirupit, 4 spl sula võid, 1 
spl pomerantsi, ½ tl kaneeli, 
172 tl nelki, ½ tl kardemoni, 
½ tl ingveri, 1 tl soodat, 500-
600 gr jahu. 

Siirup: ½ kl suhkrut, 1 ½ kl 
vett, 3 kl suhkrut. Pool klaa-
si suhkrut pruunistada häs-
ti pruuniks, lisada vesi, kui 
lahti sulanud, siis lisada 3 kl 
suhkrut. Keeta kuni suhkur 
on sulanud. 

Taigen: muna, suhkur va-
hustada, lisada leige siirup 
ja kõik teised ained, sõtkuda 
taigen hästi läbi, lasta mõni 
tund seista. Rullida, võtta 
koogid (vormid), küpsetada 
parajas kuumas ahjus. 
Retseptivihiku andis muu-
seumile paljundamiseks Eve 
Kukor.

Toomas Väinaste putitas oma 
56 aastase Jawa sõidukorda
Vanade asjade väärtustamine on juba 
mõnda aega suur trend. Kui paljud 
inimesed tegutsevad õhinapõhiselt, 
siis Toomas Väinaste jaoks on vana 
tehnika isikliku väärtusega ja aitab 
meenutada eredaid hetki.

Endise Vinni vallavanema ja riigi-
kogu liikme Toomas Väinaste kodus 
on sõidukorda putitatud mootorratas 
Jawa, mille mees sai oma vanematelt 
kingituseks, kui oli kuueteistküm-
ne aastane. „Algul tahtsid nad mul-
le külgkorviga tsikli osta, aga ma ei 
kannatanud oodata ja siis sain Jawa,” 
meenutas Väinaste ja selgitas, et tol 
ajal pidi igasuguse tehnika soetami-
seks väike tutvus mängus olema ja 
said seda, mida hetkel pakkuda oli. 
Jawa oli sel ajal kõvem sõna kui täna-
päeval  auto omamine.

Aasta oli 1966 ja vaatamata sel-
lele, et tsikkel kingiti talvel, tegi ta 
load samal talvel ära. Sõidukogemust 
jagus noorel Toomasel piisavalt. Ta 
meenutas, kuidas õppis Roela koo-
lis, kus oli direktoriks Ervin Kukk, 
kellest sai tänu meelekindlusele ja 
tahtejõule Toomasele tohutu eeskuju. 
Koolil oli puukabiiniiga GAZ AA jab 

põka  T-14.  Põka rooli istus õpilane 
Toomas Väinaste ja sellega kolistati 
kõik lähedal asuvad külanurgad läbi, 
et koolile vanarauda koguda.

„Kodus sai põka taha kahe saha-
ga ader pandud, millega sai aiamaa 
küntud,” meenutas Väinaste oma esi-
mesi juhtimise kogemusi ja sujuvalt 
lähevad meenutused üle omavalitsuse 
juhtimisele.   

„Vallavanemaks sain 16. jaanua-
ril 2002. aastal,” tõdes Väinaste, kel 
olid selleks ajaks kõvad kogemused 
asjade ajamises. „Tol ajal valla raha-
ga ei olnud priisata ja sai alustatud 
laenudega, mida kasutati investeerin-
guteks. Alustasime tasapisi raamatu-
kogude, klubide, koolimajade ja kõigi 
selliste allasutuste korda tegemisega. 
Lisaks teederemont, mis on valla elus 
üks tähtsamaid,” meenutas mees.

„Keegi ei saa mulle näpuga näida-
ta, et Väinaste sai läbi poliitika töö-
koha,” toonitas ta ja lisas, et vallava-
nemaks sai ta täiesti parteituna. Alles 
siis näitas elu, et kui tahad oma valla 
heaks midagi ära teha, tuleb see valik 
teha, ja Toomas Väinaste astus kesk-
erakonda.

„Olgem ausad – sellega, et pro-
jektirahasid taotleda või eelarvera-
hadega midagi korda saata, saab iga 
koolipoiss hakkama. Iseasi on valla-
le lisarahasid sisse tuua. Aga selleks 
peab olema poliitiline kuuluvus ja 
head suhted. See on väärtus,” kinnitas 
Toomas Väinaste.

Kõrvalepõikena räägib Väinaste 
veel ühest eneseteostusena sündinud 
projektist – vana villise renoveerimi-
ne.

Ta ostis vana villise ehk GAZ 69 
juba 1981. aastal, aga romu pidi pikalt 
varjualuses renoveerimise jaoks sobi-
vat aega ootama. „Selleks, et musta 
numbrimärki (uunikum) saada, peab 
iga seib ja polt olema originaal, nagu 
tehasest tulnud. Kõik käis liivapritsi 
alt läbi ja nägin kaks aastat tõsist vae-
va. Kui läksin vormistama, siis oli hea 
tunne küll, et ei andnud alla,” jutustas 
Väinaste ja selgitas, et iga nelja aas-
ta tagant tuleb jälle ülevaatus läbida, 

aga uhke tunne on mõnel vanatehnika 
kogunemisel oma villisega välja tulla.

Nooruspõlves saadud mootorrat-
taga tal nii kõrgeid ambitsioone pol-
nud: „Ta pole otseselt läikima löödud, 
pigem on tehniline pool kõik põhja-
likult korda tehtud ja tuulekaitsed, 
põlvekaitsed, pakiraam, kõik on ole-
mas.” Järjekindlus paistab Väinastel 
veres olevat. „Kui ma riigikogus olin, 
siis surusin läbi selliseid asju, mida 
keegi teine pole varem Lääne-Viru-
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maalt teinud,” rääkis ta ja tõi välja 
muudatuse sisseviimise muinsuskait-
se seaduses.

„Vinni vahel olid vanad ja nii la-
gunenud hooned, et taastamisel pol-
nud mõtet, aga lammutada ei tohti-
nud,” jutustas Väinaste ja täpsustas, 
et 28 aastat oli muinsuskaitse seadus 
muutumatult kehtinud ja ei pakku-
nud mingit lammutamise võimalust. 
„Kuulusin riigikogus kultuuurikomis-
joni ja tulime kõik selle liikmed mik-

robussiga Lääne-Virumaale. Näitasin 
mitmeid mõttetult lagunevaid ja oht-
likke müüre ja ühtlasi käisime vaa-
tamas, mis sigadust Vaekülas täiesti 
toimiva kooliga oli tehtud. Vaeküla 
koolis alustati remonti, kuid jäeti liht-
salt pooleli.

Lõpuks sõitsime Mõdrikule ja sel-
gitasin, kuidas rakenduskõrgkoolis 
Mõdrikul tahetakse lõpetada õppete-
gevus ja õpilased üle viia Rakverre, 
kus õpilaskohti poleks jätkunud. Seda 

ei tea iial, kas ikka kool kokkuvõttes 
Lääne-Virumaale alles oleks jäänud. 
Vaeküla kooli näide oli juba olemas,” 
rääkis Väinaste.  

Võin uhkusega öelda, et tänu minu 
tegevusele jäid alles nii Mõdriku kool 
kui ka erivajadustega laste kool (mitte 
küll Vaekülas) ja tegutseb nüüd Näpi 
koolina.

Muinsuskaitse seaduses sai muu-
datus läbi surutud nii, et uisapäisa ei 
saa keegi tegutseda, kuid läbikaalutud 

võimalus ohtlike ja asjatult seisvate 
müüride eemaldamiseks on nüüd ole-
mas.

Kui ma olen riigikogu liige, siis 
mitte selleks, et nõus olla, mis minis-
teeriumitest ette antakse, vaid võidel-
da reaalsete vajaduste nimel. Nii läks 
täiendus läbi. Aga mitte lihtsalt. Kaks 
aastat võitlesin riigikogu kultuuriko-
misjonis, et saada see reakene seadu-
sesse sisse,” meenutas endine riigiko-
gu kultuurikomisjoni liige.  

Täna kuulub Toomas Väinaste 
Vinni vallas volikogusse, kus ta on 
aseesimees ja majanduskomisjoni esi-
mees. „Kui oled 20 aastat poliitikas 
olnud, siis on ratta pealt raske maha 
astuda,” tõdes ta. Oma sõidukorda 
putitatud mootorrattaga ta nii nagu 
nooruses, talvel enam ei sõida. „See 
on rohkem nostalgiline sõiduriist, 
millega käin vahel suvel sõitmas ja 
meenutan kõike, mis tehtud ja korda 
saadetud,” rääkis Toomas Väinaste.

Õunaaia õunamahl  
jõudis smuuti sisse

Septembri lõpus rõõmustati lasteaedu Vinni õunaaia õuna-
mahlaga. Lasteaed Tõrutõnn Pajusti maja kokk Marge tuli 
aga vahvale ideele, et lisaks niisama joomisele võiks seda 
mahedat mahla kasutada ka köögis. Nii saigi õunamahlast 
valmistatud erinevaid smuutisid ja mahedike, kus kompo-
nentideks olid nii marjad, banaanid kui ka keefir. 

Pajusti ja Ulvi maja vanemate laste ühisel ekskursioonil 
oli õunamahl joogiks kaasas ning Ulvi majas pakuti õuna-
mahla Mihklipäeva laadal küpsetiste kõrvale.

Stelle Pärisma
Lasteaed Tõrutõnn direktor

Õunamahl meeldib  
väga meie lastele
Esimese „degusteerimise“ tegime sügisnäituse avamisel. 

Kasutame mahla ka toidu valmistamisel. Lastele meeldib 
vaht õunamahlast ja toortatramannast.

Ilusad punased „vuntsid“ teeb lastele suu ümber õunamah-
last, banaanipüreest ja külmutatud vaarikatest kokku suristatud 
mahedik.

Helen Rennel
Kulina lasteaia direktor

Suured tänud Tammiku Kodu elanike poolt toimekatele tegija-
tele naturaalse õunamahla eest! Ka rasketel aegadel on võima-
lik teha üllatusi, mis südame soojaks teeb. Mahlast valmistatud 
kissellid ja mannavahud on välja tulnud siidise ja koduse mait-
sega. Osa mahlasid ootab veel järgmiste  magustoitude valmis-
tamist. Aitäh!

Ülle Allika
Tammiku Kodu juhataja

Ulvi Kodu soojad tänud Sulle õunamahla tegija, üllatava kingi-
tuse eest. Saadud kogusest pool on joodud, magustoitu tehtud ja 
pool on veel alles. Jagub veel natukeseks ajaks tarbida.

Tänud!
Maarika Ulvi Kodust

Roela kooli- ja lasteaiapere tänab Vinni Vallavalitsuse nobenäppe ja OÜ 
Triinu Õunamahla maitsva vitamiinipommi eest

Mis maksab  
meie meelerahu?
„Üksi elavad eakad saavad nüüd 
turvalisemalt tunda. Lähedased 
ja hooldajatel saavad kindluse, 
et eakaga on kodus kõik kor-
ras,“ kinnitas koduanduri teenu-
se üks väljatöötajatest, Tarmo 
Pruuli.

Paljud meist teavad seda tunnet, kui eakas 
vanem või vanavanem ei vasta telefoni kut-
sungile või on telefon hoopis välja lülita-
tud. Muremõtted hakkavad iseenesest peas 
liikuma ja me küsime endalt, kas kõrges 
eas lähedasega on kõik ikka hästi või on ta 
olukorras, kus ühenduse võtmine ei ole tal 
võimalik.

Nüüd ei pea me enam pelgalt unistama 
sellisest võimalusest. Koduanduri lahendus 
saadab häireteated lähedastele SMSi teel, 
kui eakas lähedane ei liigu tavapärases rüt-
mis. Arvuti või nutitelefoni vahendusel saa-
me teada, kas tal on tuba soe ja kui aktiivselt 
lähedane täna liikus.

Taskukohane hind ja  
säilinud eneseväärikus
Pruuli sõnul toimib teenus põhimõttel, et 
juhtmevabad andurid registreerivad ruumi-
des liikumise ja temperatuuri. Liikumised 
registreerib andur automaatse lambi lüliti 
põhimõttel. Kui eaks andurist mööda läheb, 
registreerib andur ühe liikumise. Sellest 
tekib iga tunni aja kohta kokku liikumiste 
arvu number. Kui inimene ei liigu, siis pole 
numbreid ja see võib tähendada hätta sat-
tunud eakat. „Andureid on võimalik seadis-
tada ka vajaduspõhiselt ja saada teavitusi 
näiteks sellest, kui eakas lahkus ebatavalisel 
ajal kodust või ei ole ruumis mingi aeg ringi 
liikunud,“ selgitas ta.

Koduanduri teenuse teeb kättesaadavaks 
asjaolu, et selle kasutamiseks ei pea olema 
eaka kodus interneti- ega telefoniühendust. 
Küll aga peab teenuse kasutaja telefonis 
olema andmeside, et liikumiste rütmi vaa-
delda. Automaatsed teavitused saadab süs-
teem sms-iga ning seetõttu saab olulised 
teated kätte ka nuputelefoniga, millel pole 
andmesidet.

Pruuli rääkis, et nende kliendid on vara-

semalt ise püüdnud kaamerate abil olukor-
ral silma peal hoida, kuid see osutus väga 
ajamahukaks ning hoolduskoormus selle 
läbi ei vähenenud vaid pigem suurenes. Ini-
mesed ei suusa kaamerat kogu aeg jälgida. 
Samuti rikutakse sellise tegevusega eaka 
privaatsust.

Häirenuppu kasutavate eakate lähedased 
on kurtnud, et eakas ei kanna igapäevaselt 
nuppu endaga kaasas või lülitab selle sisse 
kas kogemata või suhtlemise eesmärgil.

Koduanduri süsteem seevastu kogub 
andmeid elukeskkonnast, analüüsib neid 
ja alles siis saadab lähedasele teate, kui on 
tuvastanud ohuolukorra. „Inimese kodus 
liikumise sagedus ja mustrid võivad anda 
aimu teatud terviseriskidest, mis muul ju-
hul võivad jääda ilma piisava tähelepanuta, 
kuid mida süsteemselt infot koguvad andu-
rid aitavad tuvastada,“ rääkis Pruuli.

Lisades, et kuigi koduanduri teenus on 
üsna uus, siis testperioodi kasutajad jäid 
kõik hiljem teenust tarbima ja ta prognoo-
sis, et teenuse populaarsus kasvab tulevikus 
veelgi.

Uudsed koduandurid on äratanud huvi 
ka kohalikes omavalitsustes, kes eakate 
inimeste hooldusküsimustega mitmel moel 
kokku puutuvad. Tegemist on inimliku soo-
viga nii isikliku, perekondliku kui ka laie-
mal ühiskondlikul tasandil. Üksinda elavad 
eakad, vähenenud toimetulemisvõimega, 

puudega või terviseprobleemidega inime-
sed ei tohi kunagi jääda ilma abi ja tähelepa-
nuta, seega võib koduandureid pidada mitte 
pelgalt viimaseks abivahendiks, vaid enne-
tavaks meetmeks. Meil kõigil peab olema 
võimalus kauem iseseisvalt ja turvaliselt 
koduses keskkonnas viibida, suurendamata 
seejuures lähedaste inimeste hoolduskoor-
must. Koduandur aitab suurendada nii lä-
hedaste kui eakate kindlus- ja turvatunnet.

Koduanduri infosüsteem visualiseerib 
kogutud andmed rakendusse ja veebilehele, 
ning edastab teated käitumise kohta e-kirja 
või sms-sõnumiga. Andurid töötavad pata-
reitoitel ning ei vaja telefoni- ega interne-
tiühendust.

Hea teada
• Üksi elava eaka lähedase toimetu-

lekust ülevaate saamine ei ole kee-
ruline.

• Vaatad telefonist või arvutist tun-
nipõhiseid liikumise kokkuvõtte 
numbreid.

• Andur registreerib kütmata jätmise 
või ohtlikult palavad eluruumid

• Andurid ei riku privaatsust – andu-
rid ei salvesta, pildista ega filmi.

Teenuse kohta saad lisainfot kodulehelt 
www.koduandur.ee ja tel 5341 4885 (Tar-
mo).
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Novembrikuu keskkonnategevused Laekvere Koolis
Laekvere Kool on Roheline kool 
ja seetõttu on enamus meie te-
gemisi seotud keskkonnasääst-
likkust silmas pidades. Anname 
väikse ülevaate meie kooli no-
vembrikuu keskkonnateemalis-
test tegevustest.

Kuu esimene üritus oli 3. no-
vembril toimunud „Running out 

of Time“ teatejooks, mis pidi 
suunama tähelepanu kliima soo-
jenemisele. 

Kuu jätkus keskkonnateemal 
ja 21. novembriks kogusime koo-
li peale kokku 336 kg pisielekt-
roonikat, mis toimetati edasi 
Kuusakoskisse. 

Kuna Laekvere kool oli ühine-

nud Euroopa jäätmetekke vähen-
damise nädalaga, oli päevakorras 
tekstiili taaskasutamine. Riputasi-
me Padleti üles pilte sellest, kui-
das meie peredes tekstiili taaska-
sutatakse ja toimus riidetäika.
Laekvere kooli 9. klass klassiju-
hataja K.Tampere juhendamisel

VINNI- PAJUSTI GÜMNAASIUMI  
VAIMSE TERVISE PÄEVAD 2022

14. novembrist algas VPGs täh-
tis nädal, sest erinevate sotsiaa-
lainete õpetajad tegid koostöös 
lõimitud õpet. Nädal sai nimeks 
„ Vaimse tervise nädal“, teema-
viitega KIUSAMINE, mis lõimiti 
inglise keelde, inimeseõpetus-
se, psühholoogiasse ning õpila-
si kaasati teema üle mõtisklema 
ka interaktiivsete tegevustega 
koridoris. Seintele paigutati õpi-
laste kujundatud postrid erineva-
test kujuteldavatest õpilastest ja 
nende lugudest. Seintel ootasid 
tühjad lõuendid, millele tuli kir-
jutada õpilaste endi muusikavali-
kuid, positiivseid sõnumeid ning 
QR kood sõbramängu vastuseid. 
Niiviisi tähelepanu suunates said 
õpilased teadlikumaks inimeste 
erinevustest, hirmudest, sõbraliku 
käitumise olulisusest ja ühistest 
huvidest. Koostöös nädala raames 
jõudsime kõik järeldusele, et hir-
mud ja erinevad huvid on kohati 
kattuvad ning läbi selle leidis nii 
mõnigi õpilane endale „Vaimse 
tervise nädala“ raames uue sõbra.

Jane Rätsep 
VPG inglise keele õpetaja

VPG vaimse tervise nädala raa-
mes toimusid töötoad 1.-3. klas-
side õpilastele, teemaks tunded, 

nendega hakkama saamine ja kel-
lelegi rääkimine. Töötube viisid 
läbi 6. klassi TOREkad, juhenda-
ja toetusel. Tunnete äratundmisel 
oli appi palutud ka meie kooli 
maskott KÄPA karu. Karu näitas 
õpilastele, mis tundeid tema on 
koolis tundnud, õpilased said tun-
de ära arvata (hirm, viha, rõõm, 
üksildus, kurb, armastav). Kes 
õigesti ära arvas, sai karult patsu.
TOREkad küsisid õpilastelt taga-
sisidet, et millal nad üht või teist 
tunnet tundsid, kuidas nad sellega 
hakkama said ja kelle poole abi 
saamiseks pöördusid. Negatiivse-
te tunnete puhul, mis vahel olid 
tekkinud kiusamisest, teati väga 
hästi, et tuleb rääkida täiskasva-
nud inimesele- klassijuhatajale, 
teistele õpetajatele või teistele 
koolitöötajatele. Lastele selgita-
ti, et tunda kõiki tundeid on nor-
maalne, kuid tugevate negatiivse-
te tunnetega toimetulekuks tuleb 

küsida täiskasvanute 
abi, et vältida konf-
likte või toimunud 
konflikti puhul olu-
kord lahendada. Kõik 
klassid olid aktiivsed 
jagama oma koge-
musi ja saadi ka uusi 
teadmisi TOREkatelt. 
Kuna KÄPA tahab ai-
data koolis käitumist 
parandada, viskas ta 
kõikidele osalejate-
le lahkudes käppa 
ja ootab väga uusi 
kohtumisi. Loodame, 
et kui alustada kiusa-
mise vähendamisega 
juba algklassides, 
paranevad suhted ka 
edaspidi.

Ly Räpo 
VPG sotsiaalpedagoog

Vaimse tervise päevade sisse mah-
tus ka kiusamisteemaliste muinas-
juttude töötuba koolipsühholoog 
Kerli Aaspalu juhendamisel.

Antud töötuba oli mõeldud 
1.-4. klassi õpilastele, et käsitleda 
nendega kiusamise teemat läbi 
muinasjuttude.

Eesmärk oli lugeda õpilastele 
tuntud muinasjutte (Inetu Pardi-
poeg, Tuhkatriinu, Lumivalgeke)                                              
ja arutleda, kes oli loos kiusaja, 
kuidas ta teisi kiusas, miks tal võis 
olla soov selliselt käituda ja mida 
oleks saanud teha teisti. Arutlu-

se eesmärk oli panna lapsi enam 
märkama kiusamisjuhtumeid, en-
netada neid ja osata nende korral 
midagi ette võtta.

Töötoas kasutas läbiviija E. 
Fornasari raamatut „Kiusamisest 
vabaks. Muinasjututegelaste jäl-
gedes“. Antud raamatus on palju 
üldtuntud muinasjutte seletatud 
lahti kiusamisteemale keskendu-
des. Nimetatud raamat on müügil 
raamatupoodides ning soovi kor-
ral on võimalik see endale koju 
osta ja lastega koos kodus see läbi 
lugeda ja lahti mõtestada. 

Kerli Aaspalu 
VPG koolipsühholoog

LASTEVASTASE VÄGIVALLA ENNETUS 
CAP ÕPITUBA LASTEVANEMATELE
Vaimse tervise nädala raames 
sai läbi viidud „Lastevastase vä-
givalla ennetamise programmi 
(CAP)“ õpituba lastevanematele. 
See programm keskendub laste 
jõustamisele, õpetab strateegiaid, 
kuidas end ise kaitsta.
• Õpetab lapsi ennast kehtesta-

ma, „EI“ ütlema, aru saama 
õigest ja valest käitumisest, an-
nab julgust tõhusalt käituda ja 
teadmisi, kuidas ja kust abi lei-
da, kuidas ka eakaaslane saab 
tuge pakkuda.

• Annab täiskasvanutele oskusi 
ja ressursse, mis on abiks laste 
aitamisel.

• Iga laps peab tundma, et on 
kaitstud, tugev ja valikutes 
vaba.

CAP projekti fookus on suuna-
tud seksuaalse väärkohtlemise 
ennetamisele ja keskmes on laps 
ise, kes läbi õpitud strateegiate 
suudab juhtumit ennetada. Va-
nemad said infot, kuidas lapsega 
seksuaalsusest rääkida, tõsta nen-
de teadlikkust ning kuidas seista 
silmitsi lapse sobimatu seksuaal-

käitumisega. Kuidas käituda, kui 
laps räägib kellestki teisest, kes 
on jaganud talle oma muret ja 
olukorras, kus oma lapse suhtes 
on väärkohtlemine aset leidnud. 
Vanematele tutvustati lähemalt 
laste väärkohtlemise liike, kui-
das need last kahjustavad. Lapse 
ülehoolitsus, kui väärkohtlemise 
liik võis tekitada segadust, kuna 
on arusaam, et tegu on armastu-
sega. Laps peab saama areneda 
eakohaselt, täitma arenguetapi 
ülesanded, see võimaldab tal pa-
remat toimetulekut igapäevaelus 
ja suhtluses eakaaslastega. 

Laste seksuaalse väärkohtle-
mise juhtumite statistika on väga 
kurb- 80% juhtudest oli väär-
kohtlejaks lapsele tuttav inimene 
ja pooled korrad lapse pereliige. 
Midagi on väga valesti ja mär-
kamine ning kiire sekkumine on 
selliste juhtumite puhul ülioluli-
ne. Juhtumite paremaks lahen-
damiseks ja laste igakülgseks 
aitamiseks on Eestis ellu kutsu-
tud Lastemaja teenus. Meie kõigi 
kohus on teavitada abivajavast 

lapsest ja seda saab teha laste-
maja lasteabitelefonil 116111. Ei 
ole võõraid lapsi, kui tegemist on 
väärkohtlemise juhtumiga.

Väga suure ohuriskiga on 
väärkohtlemine interneti kesk-
konnas ja seal on lastevanemate 
märkav ja toetav roll väga olu-
line. Väärkohtleja internetis on 
väga osav manipulaator, teab 
kuidas last kiita, tema enesehin-
nangut tõsta ja selle abil lapselt 
midagi nõuda.

Lisaks lastevanemate õpi-
toale viime koolis läbi õpitoad 
ka koolipersonalile ja õpilaste-
le. Miks jagame teavet esmalt 
täiskasvanutele? Eesmärk on, 
et täiskasvanu oskaks ära tunda 
väärkoheldud last ja õpetada os-
kusi vägivalda kogenud lapsega 
käitumiseks. Seda ka selleks, et 
kui laps, läbides õpitoa, näeb va-
jadust ja julgeb oma murega kel-
legi poole pöörduda, oleks täis-
kasvanu teadlik, kuidas sel hetkel 
lapsega suhelda, mis infot talle 
jagada. Laste õpitubades õpe-
tame lastele läbi rollimängude 

kehtestavat käitumist, sõbra kaa-
samist, karjumist, ebameeldivate 
tegevuste vältimist. Kui saame 
lapsi juhendada olema kaitstud, 
tugevad ja oma valikutes vabad, 
siis on võimalus vägivalda enne-
tada, mis ongi kõige olulisem.

Lapsed peavad saama abi, et 
neil oleks võimalus alustada elu 
täiskasvanuna  puhtalt lehelt. 
Mida rohkem on inimesi, kes 
oskavad märgata, teavad kuidas 
edasi tegutseda, lastel endil on 
teadmised, kuidas vägivallatseja-
le vastu astuda, seda suurem on 
tõenäosus, et suudame väärkoht-
lemist vähendada. Iga laps peab 
tundma end turvaliselt!

Ly Räpo
VPG sotsiaalpedagoog

Marge Sepping 
VPG inglise keele õpetaja

VPG õpilasesinduse  
töödest ja tegemistest

Vinni-Pajusti Gümnaasiu-
mi Õpilasesindus on selle 
kooliaasta esimesel poolel 
pannud rõhku just õpilas-
te ning õpetajate heaolu 
parendamisele. Oleme 
välja mõelnud erinevaid 
viise, kuidas oleks võima-
lik muuta kooli õhkkonda 
turvalisemaks ja kuidas 
võiks  koolis olemine olla  
kõigile meeldivam.

Vaadati üle nii kooli 
kodukord kui hindamisju-
hend, seda  nii õpetajate kui ka õpilaste poolt. Näiteks on plaanis 
muuta 9.-12.kl söögivahetunni pikkus pärast viiendat tundi  viie 
minuti võrra pikemaks- 20 minuti pikkuseks.

Loomulikult pole  ära unustatud põnevaid ühiseid tegevusi - 
septembris toimus Maailmakoristuspäev, kus viiendast kuni ühe-
teistkümnenda klassini osalesid õpilased ning üheskoos suudeti 
päris palju pisiprügi kokku korjata.                                                                                              

Samuti korraldati 31. oktoobril  Halloweeni stiilipäev, mis 
andis võimaluse kooli peal märgata huvitavaid kostüüme ja mui-
dugi sai  kostüümide omanikele ka väikene preemia tänutäheks 
antud. 

Hetkel tegeletakse 2022. aasta jõulupeoga. Arutamisel on, 
milliseid esitlusi publik näha võiks ning millised kaunistused te-
kitaksid koolirahvale jõulutunnet. 

Selle kooliaasta teisel poolel hakatakse tegelema koolikesk-
konna parandamisega, et muuta vahetunnid õpilastele huvita-
vamaks ja sisukamaks, lisades koolimajja erinevaid tegevusi. 
Jaanuaris on plaanis korraldada traditsiooniks saanud teadmiste 
teatejooks, kus õpilased võtavad omavahel mõõtu teadmistes. 
Teatejooks on  muidugi aja peale ning parimatele võistkondadele 
on ette nähtud auhinnad.                                                                                                                                       

Kevadel plaanitakse korraldada  iga-aastane “Rammurah-
va” võistlus, kus iga klassi õpilaste võistkond võistlevad parima 
koha nimel erinevatel  jõu-aladel. Loomulikult ei ole  unusta-
tud erinevaid stiilipäevi, näiteks aprillis toimub eelmisel aastal 
uueks traditsiooniks saanud ning väga populaarseks osutunud 
“Koolikotivaba päev”. Õpilased tulevad kooli ükskõik millega, 
see tähendab, et koolikott on asendatud näiteks korvi, kilekoti 
või millegi muuga. Eelmisel aastal näiteks tuli üks õpilane kooli 
väikese kapiga.

Viktoria Anton
VPG ÕE asepresident

Mario Mäoma 
VPG ÕE president

Anett Sinijärv
VPG ÕE sekretär

Kuusakoskisse minev pisielektrooni-
ka. Foto: A. Labe

Halloweenil olid koolis kohal ka piraa-
did. Foto: Mario Mäoma 

Muinasjutu töötoas kasutatud abima-
terjale

VPG vaimse tervise nädala tegevused

„Esimesed lemmikloomad“

Novembri lõpus sai Lasteaed Tõrutõnn Mesimummude rühm oma-
le vallavalitsuse poolt uued lemmikud. Nimelt on meil nüüd ver-
mikomposter ehk minikonteiner, kus kompostiussid hoolitsevad 
erinevate koorte, õunasüdamike ja muude biojäätmete eest, mis 
Mesimummude rühmas või lasteaiaköögis tekivad ning muudavad 
selle orgaaniliseks kompostiks, mida saame kasutada näiteks oma 
taimekastides. Kompostri sisseseadmine oli lastele väga põnev ja 
kõik said selles kaasa lüüa. Lapsed olid teadlikud, et vihmaussid 
aitavad jäätmed mullaks lagundada ja meie saame seda hiljem kasu-
tada. Usside toidulauda tuleb aegajalt segada ja täiendada ja ka siin 
saavad lapsed abiks olla ning õppida kellegi eest hoolt kandma. Vih-
maussidele tuleb aegajalt liigniiskuse takistamiseks ka paberit rebi-
da ja ka see on kasulik ülesanne lastele, kelle käekesed tööd saavad.

Dagmar Nuutre
Lasteaed Tõrutõnn õpetaja
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VÄLJAANDJA  
VINNI VALLAVALITSUS 
Tartu mnt 2, Pajusti, 46603 Vinni vald 

Kaastöid ootame iga 
kuu 3. kuupäevaks.

TIRAAŽ 3075

KÜLJENDUS MK MEEDIA OÜ, 
INFO@MKMEEDIA.EE
TRÜKK PRINTALL AS

Toimetaja: Liisi Marits
tel 325 8650  
e-post vallavalitsus@
vinnivald.ee

Jaanuarikuu
sünnipäevalapsed

KES EI SOOVI, ET TEDA AJALEHES ÕNNITLETAKSE, ANDKE 
SELLEST TEADA VALLAVALITSUSSE TELEFONIL 325 8665.

Palju õnne!

MÄLESTAME LAHKUNUID

Kõige väiksemad jalad 
      jätavad suurimad jäljed ...

Õnne vanematele ning kasvujaksu  
värskele ilmakodanikule!96

Õilme Heina 

93
Loori Ustav 

92
Endel Vahtra 

91
Endel Tikop  
Lehte Valter 
Asta Kaasler 

Valja Kasemaa 

90
Raunalt Toming 
Heino Tombach 

Laine-Rosalie Ilves 

89
Elvi-Helene Korka

Kaunileid Pukk

87
Inge Ojavee 
Leela Sihvart 
Aino Keinaste 
Elvi Kirsimägi 
Aino Pedius 

86
Lehte Petrova 

Maire Alt 
 

85
Ida Kannikainen 
Maria Basistaja  

Ilme Senka 
84

Maie Onga
Lovisa Saar

Niina Nurmsalu

83
Maie Klein

Reino Heiskonen

82
Maria Vahermägi 
Helju-Anne Aru 
Rein Truupõld 
Maire Talistu 

Aadu Kaskema 
Juhan Ratnik 

81
Valve Jõe 

80
Anne Kurris 

Krista-Merike 
Sprenk 

Tiiu Lass 
Silvia Hürri 

75
Aime Soon

Esko Sakari Sivo-
nen

Malle Mets

70
Ivo Üidik

Niina Heinsalu
Heino Haltsonen
Viktor Valtanen

Aime Uustalu   14.05.1932 - 01.11.2022
Lehte Gaver   30.04.1956 - 12.11.2022
Helje Ansla  02.12.1923 - 17.11.2022
Evi Liis   29.06.1954 - 18.11.2022
Kaia Loog   01.11.1964 - 22.11.2022
Klara Gämmer  29.06.1941 - 30.11.2022
Eevi Eerik   20.12.1944 - 30.11.2022

Sander Siling-Siland  16.11.2022


